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rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je pozornost věnována
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Úvod

Rodina seniora v návaznosti na pobytovou sociální službu a vzájemnou komunikaci

není zrovna běžným tématem, o kterém by se ustavičně diskutovalo. O to víc mě láká

rozvést tuto problematiku a připustit si důležitost této myšlenky.

Rodina, nejdůležitější sociální skupina v životě každého z nás. Ač si to možná ani

neuvědomujeme, podvědomě může ovlivnit naší fyzickou i dušení pohodu. Rodina je

důležitou součástí jak v dětství, tak v průběhu života až do pozdního věku. Každý jí ale

může přisuzovat jiné hodnoty. Pravděpodobně se však shodneme na tom, že to jsou lidé,

kteří by nám měli být na blízku, když je potřebujeme. Jsou to ti, co nám pomohou,

co nás dokážou podpořit. Otočme list a představme si, že jednoho dne dospějeme

do věku, kdy budeme žít sami, budeme mít zdravotní problémy natolik velké, že

se nebudeme moct starat se sami o sebe. Rodina na to nemusí stačit a bude zapotřebí

zajistit i jiné alternativy péče a pomoci. Je více než důležité, aby se rodina i v takto

obtížných situacích semkla a dodávala maximální oporu člověku, o kterého má být

postaráno, ať už v jeho přirozeném prostředí nebo již v konkrétním zařízení pro seniory.

Rodina uživatelů pobytové sociální služby by měla být v každém zařízení vnímána jako

důležitá součást jejich života. Pro jejich spokojený život v zařízeních je proto nezbytná

psychická a fyzická podpora rodiny a přátel.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat rodinou seniora jako sekundárním

klientem pobytové sociální služby a komunikací s ní. Téma jsem si zvolila, jelikož

se jedná o cílovou skupinu, která je mi v mém dosavadním životě nejbližší a se kterou

bych v budoucnu dokázala pracovat. Můj výzkumný a odborný záměr realizuji

v Domově U Biřičky v Hradci Králové. Záměrně se specializuji na toto zařízení, jelikož

jsem zde měla možnost v předchozích letech prvního ročníku studia absolvovat praxe,

které mi umožnily navázat hlubší vztah s touto cílovou skupinou. Zkušeností

s Domovem U Biřičky mám nespočet. Jedním z klientů byla také má prababička, můj

dědeček, strýc a vím, že o ně bylo dobře postaráno. Předcházelo tomu, ale i to, že jako

rodina jsme byli v maximálním kontaktu a víme, že obě strany udělaly vše pro to, aby

se tam moji příbuzní cítili co nejlépe. Mým záměrem je a bylo, abych téma, které

si vyberu, bylo prospěšné nejen mně, dalším čtenářům, ale případně i již zmíněnému

zařízení. Oslovila jsem tedy paní ředitelku Domova U Biřičky paní Ing. Danielu

Luskovou, MPA. Paní ředitelka byla velmi vstřícná a navrhla mi právě toto téma, které
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by Domovu U Biřičky bylo k užitku. Vzala jsem tedy téma za své a snažila se vytěžit

maximum.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak probíhá komunikace s rodinou a jaké

jsou aktuální cesty vzájemné komunikace v Domově U Biřičky (dále jen DUB).

Z mého cíle plyne dalších pět dílčích cílů:

1. Zjistit, z jakých zdrojů se rodině dostal do povědomí DUB.

2. Zjistit, jakým způsobem probíhal první kontakt rodiny a pracovníka DUB.

3. Zjistit, jakým způsobem DUB rodinám poskytuje informace.

4. Zjistit, jestli se vyskytují nějaké překážky v rámci komunikace prostřednictvím

sociálních a mobilních sítí (na straně rodiny).

5. Zjistit, jak by si rodiny přály být informovány o chodu DUB a jejich blízkých.

V rámci odborného výzkumu je využívána kvalitativní výzkumná strategie a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Kvalitativní výzkum se jeví pro tuto problematiku

jako komplexní řešení. Tvoří tak jednotlivé chronologické příběhy od přijetí klienta

do služby až po její celkový průběh ve spolupráci s rodinou jako sekundárním klientem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je

rozpracována do třech hlavních kapitol, které jsou dále děleny na jednotlivé

podkapitoly. První kapitola se zaměřuje na stáří v současné společnosti, která dále

vymezuje základní pojmy, jako je stáří v závislosti na gerontologii a geriatrii.

Podkapitoly dále navazují tématem postavení seniora ve společnosti a důležitosti

rodinných vazeb, které jsou v tomto ohledu na téma nezbytné. Druhá kapitola věnuje

pozornost péči o seniora v domově pro seniory. V této kapitole nalezneme legislativní

zakotvení v sociální oblasti a druhy péče a pomoci seniorům a jejich blízkým.

V neposlední řadě má v této kapitole zastoupení sociální práce se seniory v již

zmíněném domově pro seniory, kde jsou tématem činnosti sociálního pracovníka

v domově pro seniory a potřeby seniorů. Poslední klíčovou kapitolou je rodina

ve spolupráci se sociální pobytovou službou domova pro seniory, kde se více teoreticky

přibližuje k návaznosti na empirický výzkum. Tyto kapitoly se týkají především

komunikace mezi zařízením a rodinou. Jsou zde probírána témata rodiny jako klienta

sociální práce, předpoklady pro pozitivní spolupráci s rodinou včetně možností jejich

spolupráce a efektivní komunikace s rodinou v sociální práci.
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V empirické části je vymezen již zmiňovaný hlavní výzkumný cíl a jeho dílčí výzkumné

cíle. Tyto cíle jsou spolu s tazatelskými otázkami zaznamenány do transformační

tabulky na základě, které jsou vedeny polostrukturované rozhovory s rodinami klientů.

Dále je v této části popsáno odůvodnění zvolené výzkumné strategie v návaznosti

na kvalitativní výzkum, charakteristika vybraného výzkumného vzorku a technika sběru

informací. Práce obsahuje popis a organizaci výzkumného šetření a možná etická rizika

výzkumného šetření. V závěrečné části empirického výzkumu je provedena analýza

získaných dat ve vztahu k jednotlivě stanoveným dílčím cílům a celkové shrnutí

výzkumného šetření spolu se závěrem celé práce.

Výsledky empirické části budou zdrojem informací o vzájemné interakci, komunikaci,

informačních a komunikačních technologií pobytové sociální služby DUB na úrovni

s rodinami klientů. Budou sloužit ale i jako plnohodnotné informace pro případné

zájemce o službu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Stáří v současné společnosti

„Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká, se pomalu a jistě blíží

k obávané hranici, kdy „oficiálně“ začíná stáří.“ (Haškovcová, 2010, str. 9)

Společenský fenomén stáří je hodně skloňovaným a diskutabilním aspektem našeho

bytí. Stáří se převážně v minulých letech spojovalo s cennými zkušenostmi starších lidí,

pokorou, úctou a vzájemným respektem k nim. Společenský pohled na tuto část života

nebyl založen na negativních stereotypech vůči lidem, kteří již nejsou v pokročilém

věku ekonomicky aktivní. V minulosti byli senioři vnímáni jako břemena nebo naopak

ctěni a váženi pro jejich dlouhou životní cestu plnou zkušeností k nezaplacení.

Představy o nemocných a slabých seniorech jsou tak částečně pryč. Dnešním trendem je

naopak plně aktivní senior plný sil s možnostmi udržet se co nejdéle duševně i fyzicky

v kondici naší střední generace. To může být ale někdy problém, jelikož dnešní

pozice seniora ve společnosti má spíše sestupnou tendenci. Proto potřebujeme dostat

do popředí to, aby i lidé ve vyšším věku měli plnohodnotné zastupitelné místo na úkor

toho, že již došli do nejzazšího bodu svého života. (Suchomelová, 2016)

„Mezigenerační nevraživost by tím nepochybně stoupla. Opak je pravdou. Ze stáří je

třeba čerpat. Je třeba znát nejen zákonitosti procesu stárnutí pro lepší chápání života

v mládí, ale dokonce spojení mladé generace a generace seniorů je v mnohém velice

dobře fungující model soužití, ze kterého mohou obě strany docela solidně profitovat.“

(Holmerová, a další, 2014, str. 17)

Fenomén stáří je ve společnosti něco, jako náš odkaz. Nemůžeme ho chápat bez

ohledu na kontext celého života a jednotlivých etap jako je dětství, období puberty


[…]


R10: „Jo jako takhle, já jsem nejdřív ještě když… to bylo vlastně… jak to bylo

předtím… To jsme ještě objížděli viď, to jsem s tebou byla, támhle někde v okolí

Hradce, v Třebechovicích jsme byli se podívat, pak bylo i nějaký soukromý zařízení, ale

máma tady měla nějakou známou. Ty jsi tady měla nějakou známou, za kým jsi tady

chodila, když jsi sem šla?“

K: „Když já už ti vůbec nevím.“

R10: „Za někým tady chodila a máma ta se sotva vlekla, ale teď už je fit. Když jsem s ní

jezdila po těch zařízeních, tak říkala, tady jsou samý starý a nemocný, sem nechci, já

chci na Biřičku! Takže ona to tady znala a věděla o tom ze svý vlastní zkušenosti

a rovnou už tu měla žádost.“

TO3: Co pro Vás bylo rozhodující, že jste si vybrali právě DUB?

R10: „No tak asi to, že tady k tomu měla tady ty lidi a že to tu znala. Ve srovnání s těma

okolníma, že to bylo takový malý a stísněný, ani tam neměli žádný velký zahrady, ale

tady to je nádherný. No já jsem si nejdřív myslela, jak jsou tady ty chodby, že než
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to přejde a jak se vzpamatovala viď, jen kveteš tady, vždyť jsi sotva vlekla, než jsi sem

šla.“

K: „Já už si nepamatuju.“

T: „Z toho si nic nedělejte, já si toho taky nepamatuju.“

R10: „No ona přešla vlastně z ležícího z LDN.“

TO4: Jaký dojem na Vás udělalo první setkání se sociálním pracovníkem DUB?

R10: „Ta první ta byla v tý LDN a potom, to byla taky myslím nějaká mladinká.

V podstatě já nevím, asi bez problémů a v pořádku, když něco tak jsme se vždycky mohli

na cokoliv zeptat.“

TO5: Poskytnul Vám pracovník při osobním setkání dostatečné a srozumitelné

informace při přijímání vašeho blízkého do DUB?

R10: „Je to už dlouho, ale nemyslím si, že byl nějaký problém.“

TO6: Pokud jste od DUB dostali nějakou knižní formu obecných informací

(brožura, prospekt, průvodce apod.), jsou dané informace v knižní podobě

z Vašeho pohledu dostačující, popř. jakou další formu informování byste

preferoval/a?

R10: „Asi ne… Domů jsem si určitě nic nebrala.“

TO7: Jaké možnosti komunikace s Vámi DUB sdílí?

R10: „Telefon jako volání, osobní kontakt, esemesky.“

TO8: Které z těchto možností preferujete?

R10: „Myslíte v tý komunikaci?“

T: „Ano, ano.“

R10: Asi telefonicky, to je takový nejrychlejší, když je potřeba, že jo. Já tady byla kvůli

něčemu, kvůli narozeninám. To jsem tu byla osobně. Takže po telefonický domluvě, když

jsou ty mobily, tak to není problém. A já to ještě nemám daleko, jezdím i na kole, takže

i ten osobní kontakt určitě.“
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TO9: Co Vám naopak přijde zbytečné?

R10: „Netuším teda.“

TO10: Jakou cestou kontaktujete v případě potřeby DUB vy?

R10: „Ten telefon určitě.“

TO11: Máte pravidelný přístup k internetu a sociálním sítím?

R10: „Jako já doma jo. Nicméně tady je teďka dobrý, že vlastně i tady už je přístupná

wifina veřejnosti. Říkala jsem, že přinesu počítač a ukážu mamce fotky a tak, což je teda

fajn.“

T: „Je pravda, že veřejná wifi je fajn. Ne všichni mají možnost dat, aby si je

nasdílely.“

R10: „Právě, protože já data nemám, jenom se připojuju na ty veřejný sítě.“

TO12: Máte sociální síť Facebook? DUB spravuje i facebookové stránky, máte

k nim přístup?

R10: „Ne, to jsem teda vůbec nekoukala, to se podívám. Já zase poslouchám paní

ředitelku, teďka taky nedávno mluvila. Ona mluví v rozhlase.“

TO13: Dostáváte raději informace přes sociální sítě, mobilní sítě, anebo raději

upřednostňujete osobní kontakt přímo se sociálním pracovníkem?

R10: „Ty mobilní sítě. Chodím sem teda za mamkou furt, ale komunikuji radši

po telefonu.“

TO14: Kdybyste si mohli vybrat prioritně pouze jeden způsob informování, který

by to byl? A proč?

R10: „Opakovala bych se.“

TO15: Je ještě nějaký způsob, který byste rádi uvítali a DUB ho nenabízí?

R10: „Ono takhle, jak říkám, neřešili jsme žádný problém, takže v podstatě větší formu

komunikace nepotřebujeme.“
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Příloha 12: Informovaný souhlas k rozhovorům (pro zařízení)
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Příloha 13: Informovaný souhlas k rozhovoru (pro respondenty)

Informovaný souhlas k rozhovoru pro účely bakalářské práce

Já, níže podepsaný/á ………………………………………………………dávám tímto

souhlas k uskutečnění rozhovoru, zvukového záznamu a použití informací z tohoto

rozhovoru pro účely vypracování bakalářské práce Terezy Hlaváčové, studentky

oboru Sociální práce na Ústavu sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové.

Název bakalářské práce je „Rodina seniora jako sekundární klient pobytové sociální

služby a komunikace s ní“. Cílem této práce je zjistit, jak se s rodinou komunikuje

a jaké jsou aktuální cesty vzájemné komunikace v Domově U Biřičky. Výzkumné

šetření bude provedeno formou dobrovolného, anonymního, polostrukturovaného

rozhovoru s vybranými rodinami klientů Domova u Biřičky v průběhu května 2022.

Datum uskutečněného rozhovoru:

Podpis: