Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza Hlaváčová

Název závěrečné práce: Rodina seniora jako sekundární klient pobytové sociální služby a komunikace s ní

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část nasměrovala dílčí a výzkumné cíle a ukotvila je, což bakalantka velmi dobře splnila.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu metodou výkladu od obecného. Členění práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z oblasti sociální práce i interdisciplinárních souvislostí.

Hodnocení teoretické části práce: C

V teoretické části se bakalantka zabývá výkladem základních pojmů zpracovávané problematiky.

Bakalantka vymezuje standardně stáří i postavení seniora ve společnosti a rodině. Svůj výklad opírá o literaturu oboru. Bakalantka popisuje různé typy institucionální péče o seniory a také její legislativní ukotvení. Bakalantka neopomněla zdůraznit význam sociální práce a postavení i úlohu sociálního pracovníka při interakci s klientem a jeho rodinou. Nicméně, pokud je práce, zejména její empirická část věnována komunikaci s rodinou, zasloužila by si tato oblast rozsáhlejší teoretické ukotvení. V práci chybí i základní typologie mezilidské komunikace. Toto, nechť bakalantka doplní u obhajoby. Z pohledu uživatelského by bylo vhodné shrnutí teoretické části, které by vytvořilo přechod k empirické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou formulovány přesně. Oceňuji zejména pečlivou transformační tabulku a podrobnou analýzu získaných údajů. Oceňuji též reflexi rizik výzkumu, zejména etických, v tak citlivé oblasti.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě. Bakalantka zjevně věnovala velkou pozornost výběru a práci s respondenty.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů. Uživatelsky komfortní je přehledné shrnutí závěrů plynoucích z interpretací jednotlivých výzkumných otázek.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu pramenů. Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem a tabulkami a ilustracemi. Uživatelsky komfortní je i seznam zkratk v úvodu práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Práce je vhodným informativním materiálem pro ty, kdo se chtějí dozvědět více o praktické komunikaci s rodinami klientů. S ohledem na absenci teoretického ukotvení komunikace, je využití práce omezené.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda bakalantka nebo jí zkoumané zařízení využijí poznatky z výzkumu v praxi?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji aktuálnost a praktickou potřebnost práce z pohledu zmapování situace v konkrétním zařízení. Měkké dovednosti, zejména v současné nelehké společenské situaci, nabývají, nejen u sociálních pracovníků, na významu. Přes uvedené výtky proto považuji práci za zdařilou. Konkrétní hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.

Hradec Králové, 25. 07. 2022

Olga Sovová

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.